
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 1342 del registro delle determinazioni

del 22/08/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SERVIZIO  DI  ATTIVAZIONE  FIRME  DIGITALI.
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  E  IMPEGNO  DI
SPESA

Copia



Determina  n. 1342 del 22/08/2023 Proposta n. 1499 del 11/08/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che il ricorso alle tecnologie informatiche e della comunicazione (ICT) costituisce un
fattore  essenziale  per  garantire  la  celerità  e  l’efficienza  della  Pubblica  Amministrazione,  in
particolare consentendo la semplificazione dei procedimenti organizzativi degli uffici; 

Visto il Codice dell'Amministrazione Digitale, emanato con Decreto legislativo del 7 marzo 2005,
n. 82, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 112 del 16 maggio 2005, successivamente modificato e
integrato prima con il decreto legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e poi con il decreto legislativo 13
dicembre  2017  n.  217,  che  ha  lo  scopo  di  assicurare  e  regolare  la  disponibilità,  la  gestione,
l’accesso,  la  trasmissione,  la conservazione e la fruibilità  dell’informazione in  modalità  digitale
utilizzando con le modalità più appropriate le tecnologie dell’informazione e della comunicazione
all'interno della pubblica amministrazione, nei rapporti tra amministrazione e privati;

Considerato: 
• che questo Comune, in linea con le prescrizioni del Codice dell’Amministrazione Digitale

ha avviato un processo di informatizzazione delle proprie strutture;
• che il rilascio della Firma digitale può essere effettuato solo a mezzo di soggetti certificatori

iscritti nell’elenco CNIPA;
• la necessità di fornire tutti i R.U.P. dell'Ente di una firma digitale al fine di poter procedere

all'utilizzo delle stesse per digitalizzare gli Atti Amministrativi dell'Ente;
• che il  quadro normativo sopra riportato prevede la necessità  che i  Funzionari  degli  Enti

pubblici siano dotati di dispositivi di Firma Digitale affinché possano espletare le funzioni di
comunicazione con le parti interessate; 

Premesso che con Det. Dir. n. 1596 del 18/11/2022 veniva affidata alla ditta Mondo Servizi S.R.L.
la fornitura di un pacchetto di n. 50 (cinquanta) Firme Digitali;

Ravvisata la necessità di acquistare un ulteriore pacchetto di n. 100 (cento) Firme Digitali per i vari
Settori Comunali, considerato sia l'aumento del personale, sia quello degli atti che necessitano di
essere firmati digitalmente;

Considerato che a seguito di richiesta di preventivo, è pervenuta con nota prot. n. prot. 78059 dell'
11/08/2023, la seguente proposta commerciale da parte della ditta Mondo Servizi S.R.L., con sede
in Altamura, alla via delle Cappelle 46/B, C.F. 08668150728: “EMISSIONE CNS su SUPPORTO
FISICO TOKEN (pacchetto  da  n.100 cns)”  al  prezzo di  €  4.950,00 oltre  IVA al  22%,  per  un
importo complessivo di €  6.039,00 oltre IVA al 22%;

Visto l’art.  1  del  D.L.vo  36/2023  che  testualmente  recita  “Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti  perseguono  il  risultato  dell'affidamento  del  contratto  e  della  sua  esecuzione  con  la
massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di
legalità',  trasparenza  e  concorrenza”;

Atteso che

Pagina 1 di 3



• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia  di  contenimento  della  spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.  62,
comma 1,  del  Dlgs  n.36/2023,  procedere direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione
della fornitura in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti
di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

• l’art.  17,  comma 2,  del  D.lgs  n.  36/2023 prevede che in  caso di  affidamento  diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnicoprofessionale; 

• l'art. 49, comma 4, del D.lgs n. 36/2023 prevede che in casi motivati con riferimento alla
struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del
precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale
affidatario diretto;

• l'art  49,  comma  6,  del  D.lgs  n.  36/2023  prevede  comunque  consentito  derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a
5.000 euro.

Considerato l'accurata e puntuale esecuzione del precedente contratto con la ditta Mondo Servizi
S.R.L., e che la fornitura è di importo inferiore ad € 5.000,00;

Dato atto che la fornitura è di importo inferiore ad € 5.000,00 e che, pertanto ai sensi dell'art.1,
comma 130 della Legge 145 del 30/12/2018 non è obbligatorio procedere all’acquisizione tramite
piattaforme elettroniche, si ritiene, pertanto, di affidare alla ditta Mondo Servizi S.R.L., con sede in
Altamura, il servizio di attivazione firme digitali, per un importo complessivo di €  4.950,00 oltre
IVA al 22%;

Verificata la Regolarità Contributiva DURC della ditta Mondo Servizi  n. INAIL_39929844 del
11/08/2023 e valido sino al 09/12/2023;
 
Acquisito il CIG Z5A3C305B6;

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che
ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. Tutto
ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione 

________________________________________________________________________________

                                                                          IL RESPONSABILE DELPROCEDIMENTO 
( Ing. Giovanni MANCINI ) 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate; 
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; Pagina 1 di 2

Determina n. 1345 del 10/10/2022 Proposta n. 1468 del 05/10/2022 

Pagina 2 di 3



• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 
• Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
• Visto l'art. 22 del vigente del vigente Regolamento di Contabilità;
• Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
• Visto il D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), coordinato con D.L. n. 77/2021 (c.d.

Decreto Semplificazioni Bis); 
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990; 

D E T E R M I N A

1) La  premessa  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

2) di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs n. 36/2023, per le motivazioni in
premessa,  il  presente  affidamento  diretto  alla  ditta  Mondo  Servizi  S.R.L.,  con  sede  in
Altamura, alla via delle Cappelle 46/B,  C.F. 08668150728;

3) dare atto che è stato acquisito il CIG Z5A3C305B6;
4) impegnare l'importo complessivo di € 4.950,00 oltre IVA al 22 %, pari a € 6.039,00 a valere sui

fondi del V livello del P.C.F. 1.03.02.19.007, cap. 182009, Bilancio 2023, cod. bil 1.8.1.103
“Acquisto di beni e servizi”, impegno n. 2340/2023;

5) dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con I relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia  di  “pareggio di bilancio”,  introdotte  dai commi 707 e seguenti  dell'art.1 della L.
208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016)

6) Dare atto che la liquidazione delle relative spettanze sarà effettuata ad avvenuta fornitura del
servizio, a presentazione fattura, con successivo atto di liquidazione.

7) Di nominare Responsabile del Procedimento l'Ing. Giovanni Mancini del Servizio CED; 
8) Di dichiarare l'assenza di conflitti d'interesse secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento.

 IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da Mancini G.

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1499

SERVIZIO DI ATTIVAZIONE FIRME DIGITALI. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI
SPESA

2023

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 308 Nr. adozione generale: 1342
22/08/2023Data adozione:

21/08/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1342 del 22/08/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


